
Terça-feira
17 de Dezembro de 2024
14 - Ano XII - Nº 3035 Lauro de Freitas 

Resoluções

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQWRDA4NDIXNZQWRTLFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação 
LAURO DE FREITAS – BAHIA 

 

           

 

RESOLUÇÃO CME 005 de 10 de dezembro de 2024 

 

Dispõe sobre a aprovação do calendário escolar 

do ano de 2025 no âmbito da Rede Pública 

Municipal de Ensino de Lauro de Freitas 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Lauro de Freitas-Bahia, no uso de 

suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais nº 1287/2007, nº 1288/2007, tendo como base 

o artigo 23 da Lei nº 9394/96 que trata da organização da educação e do calendário escolar e 

considerando o parecer CME 001/ 2024 aprovado em 20 de março de 2024 que dispõe dentre 

outros, sobre calendário escolar,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Calendário escolar referente ao ano letivo 2025 (em anexo), que prevê o 

mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e carga horária mínima de 800 (oitocentas) horas para a 

Educação Infantil e Ensino Fundamental nos anos iniciais e finais. 

 

Art. 2º Para fins do cumprimento do calendário escolar, considera-se como dia letivo aquele 

que abrange, pelo menos, quatro horas de efetivo trabalho escolar, que deve ser desenvolvido 

em sala de aula, ou em outros ambientes pedagógicos com a presença dos estudantes sob a 

orientação de profissionais do magistério.  

 

Art. 3º É de responsabilidade da Prefeitura municipal de Lauro de Freitas através da Secretaria 

municipal de educação prover as escolas de insumos necessários para o cumprimento dos dias 

letivos. 

 

Art. 4º É de responsabilidade do diretor de escola fazer cumprir o calendário escolar no que se 

refere aos dias letivos e à carga horária no âmbito da unidade escolar. 

 

 

 



Terça-feira
17 de Dezembro de 2024
15 - Ano XII - Nº 3035 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQWRDA4NDIXNZQWRTLFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação 
LAURO DE FREITAS – BAHIA 

 

           

Art. 5º - As alterações no Calendário Escolar, para atender ao disposto nesta 

resolução, no âmbito da Rede Pública Municipal ou no âmbito das unidades escolares, deverão 

ser discutidas e aprovadas pelo Conselho Municipal de Educação. 

 

 

Marcos Fellipe Costa Marques 

Presidente do CME 

 

 

Homologado por: 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária de Educação 

  



Terça-feira
17 de Dezembro de 2024
16 - Ano XII - Nº 3035 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKQWRDA4NDIXNZQWRTLFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação 
LAURO DE FREITAS – BAHIA 

 

           

 


